
 

 

 

 

 

 

徐 州 市 建 设 工 程 项 目  

 

 

招 标 文 件 

 
 

项目名称：沛县地表水厂二期扩建及深度处理工程项目 

 

 

标段名称：自控仪表、安防及自动投加系统采购及安装 

标段编号：E3203010319000783003001  
 

 

 

 

 

 

 

招 标 人：沛县兴蓉水务发展有限公司  
 

招标代理：中招国际招标有限公司 
 

二〇一八年二月



               沛县地表水厂二期扩建及深度处理工程项目自控仪表、安防及自动投加系统采购及安装 

 1  

目 录 
 
 

徐州市工程建设项目招标公告 ............................................................. 3 
[...]

过滤周期：24-36h，设计最大过滤水头：2.3m。 

滤料层厚度：1.2m     滤料粒径：d10=0.9mm，K80<1.4 

滤池高度：配水区：1.12m， 滤板：0.18m(整体浇筑滤板) 

          承托层：0.10m，  滤料层：1.2m 

          滤料层上水深：1.20m  超高：0.7m 

滤池总高度：4.5m 

滤池管廊内设有 DN300~DN500 气动蝶阀和气动调节阀，以控制滤池反冲洗和恒水位过滤。

压缩空气气源来至于原一期反冲泵房压缩空气系统。 

v型滤池反冲洗由一期工程已建反冲洗泵房完成，反冲洗水管及气管从一期已建反冲洗泵

房预留接口接入，滤池反冲洗水进入排水池回收利用。 

5、提升泵房 

深度处理工程新建中间提升泵房1座，设计规模为20×10
4
万m

3
/d，主要是将V型滤池出水提升



               沛县地表水厂二期扩建及深度处理工程项目自控仪表、安防及自动投加系统采购及安装 

48 

至后臭氧接触池，进入深度处理工序。 

中间提升泵房分2格，每格进水通过B×H=1200×1200mm不锈钢304闸板控制，每格可独立运

行， 每格内设混流泵3台，2用1备，单泵设计流量为2187m
3
/h，扬程6-10m范围内可调，功

率90kw，配套变频电机，水泵运行工况点为：流量Q=607L/s，扬程H=10m。 

中间提升泵房除设置进、出水管道外，还设置有溢流管，溢流管主要作用是在中间提升泵房

断电情况下，将来水溢流至清水池，防止V型滤池及V型滤池反冲洗泵房内溢水被淹。 

中间提升泵房进水总管前设置氯化铵投加点，投加浓度为氯化铵0.05mmol/L（氯化铵2.6mg/l,

硫酸铵3.5mg/l,），主要作用是抑制原水中过高的溴离子与臭氧反应生成溴酸盐，防止出厂

水溴酸盐浓度超标。 

6、后臭氧池 

后臭氧接触池1座，设计规模为20×10
4
万m

3
/d，分为可独立运行的的4格，每格进水通过中间

翻水堰进行配水。 

后臭氧采用微孔钛盘曝气器方式投加，投加浓度在1.0~2.0mg/L范围内可调，后臭氧投加系

统配套装置余臭氧检测仪，指导臭氧投加浓度，同时应配套臭氧尾气破坏装置，防止臭氧逸

出污染环境。 

后臭臭氧池的水下设备必须具有涉水卫生许可，投加设备及管路需采用316不锈钢。 

后臭氧接触池池顶设置有检修人孔，DN1000等级304不锈钢管带止水翼环穿顶板后，采用法

兰盖板密封，法兰盖板材质为304不锈钢。 

后臭氧接触池池顶设置有压力计、液位仪以及预臭氧检测仪等安装位置和预留不锈钢管。 

7、生物活性炭翻板滤池 

深度处理工程新建生物活性炭翻板滤池 1座，分 12格，设计规模为20×10
4
m
3
/d，每 6格为

1组，与后臭氧接触池分组规模对应。 

设计反冲周期：72—120小时可调，过滤水头：1.2m。 

滤料种类：煤质破碎活性炭 

滤料层厚度：2.2m      

滤料粒径：8×30 目 

石英砂层：粒径：1.0~2.0mm，厚度：500mm。 

砾石承托层：粒径：2~4mm，厚度：50mm 

            粒径：4~8mm厚度：100mm  

            粒径：8~16mm厚度：100mm 

           粒径：16~32mm厚度：50mm 

滤池高度： 承托层：0.30m，   

           石英砂层：0.50m， 

           活性炭滤料层：2.20m 



               沛县地表水厂二期扩建及深度处理工程项目自控仪表、安防及自动投加系统采购及安装 

49 

           滤料层上水深：1.70m   

           超高：0.90m 

           滤池总高度：5.60m 

活性炭滤池管廊内设有 DN300~DN800气动蝶阀和气动调节阀，以控制活性炭滤池反冲洗和

恒水位过滤。压缩空气气源来自于活性炭滤池反冲泵房压缩空气系统。 

活性炭滤池反冲洗由新建的活性炭滤池反冲洗泵房进行，活性炭滤池反冲洗水进入排泥池

后，经重力浓缩，脱水机脱水后污泥外运，上清液外排；活性炭滤池初滤水直接排放至厂

内雨水管道。 

活性炭滤池二层设置水厂控制中心，负责厂区生产调度监控及安全等。 

8、鼓风机房、反冲水泵房（炭滤池用） 

活性炭滤池反冲洗泵房内设置有反冲洗水泵机组和鼓风机机组，水源取自炭滤池滤后投氯前

的无氯水，配套有空压机和冷干机。主要为生物活性炭滤池进行反冲洗提供水源和空气源，

并为生物活性炭滤池内各气动阀门提供气源。内置以下系统： 

A、滤池水反冲系统 

设4套卧式离心泵，3用1备（Q=1058m3  H=6.5m），小水量冲洗时开1台泵，大水量水冲时开

3台泵，变频、自灌，直接向滤池反冲洗； 

 B、滤池气冲系统 

设2套罗茨鼓风机组(65m3/min,50Kpa,90Kw)， 一用一备，变频。 

风机外设消音罩，并设防震措施，管道上设有消除噪音装置。 

C、气动阀门压缩空气系统 

设二套空压机组，一用一备（1.6m3/min,1.0Mpa,13Kw）。 

压缩空气用于滤池各种气动阀门、气动阀板的启闭。 

压缩空气系统还包括除湿、除尘、除油装置以及储气罐等。 

9、消毒接触池 

本次工程出厂水采用氯胺消毒，氯胺消毒接触时间不小于2.0h。新建接触消毒池1座，分2

格，单格容积约10500m3，总容积为21000m3。接触消毒时间约为2.4h。 

接触消毒池进水总管由活性炭滤池反冲洗泵房吸水堰后接入，分为2根DN1200管道分别进入

单格接触消毒池，进水管段安装有DN1200阀门。出水管段上安装有DN1200阀门，出水至清水

池。池内设置有放空管，通气管。 

接触消毒池设计水深3.80m，池内最高水位：36.15m，控制运行低水位：32.50m，池内底

32.350m。 

接触消毒池进水总管上加氯，接触消毒池内投加氯化铵，氯与氨投加比例根据原水水质确定，

尤其是需要对原水氨氮指标进行监测，根据生物活性炭滤池后氨氮浓度，通过实验确定硫酸

铵与液氯投加量，氯与氨重量比在3:1到6:1之间的范围内可调。氯化铵投最大加注量



               沛县地表水厂二期扩建及深度处理工程项目自控仪表、安防及自动投加系统采购及安装 

50 

1.0mg/L，6%原液投加（0.33mg/L纯氨，1.35mg/硫酸铵）。 

接触消毒池进水口设上弯弯头至设定标高，以保证上游水压标高，使反冲洗水房内水泵吸水

池维持高水位，使反冲洗房内各水泵能处于自灌状态下运行。 

10、清水池 

二期清水池设1座，有效容积约为12200m3。内分2格。每格均能单独清洗，清水池水深3.8m，

理论总调节容量占用供水量的12%。 

清水池内最高水位：35.50m，控制运行低水位：32.20m，池内底31.70m。 

清水池放空采取泵井提升排放的方式。 

11、送水泵房 

送水泵房内新增10×104m3/d规模送水设备，采用2台清水离心泵，设计流量Q=2700m3/h、

H=40m、N=400KW，水泵机组安装在送水泵房预留设备基础上。 

新增变频供水机组1套用于生产自用水，满足投药、加氯等需要，水源来至于送水泵房吸水

井，流量暂定为75m3/h，供水扬程为50m，水泵均为自灌起动。新建自用水管网与原1期泵后

自用水管联通隔离以提高安全性。 

为满足日常巡视检修需要，送水泵房内新增钢制检修平台一套。 

12、加药间 

加药车间建筑一期已完成建设，内设有PAC、PAM、粉末活性炭、高锰酸钾及液氯投加和泄漏

吸收装置。 

根据本期工程需要，将PAC系统投加改为三氯化铝投加系统，另设一套PAC投加系统备用（暂

不建设）；增加氯化铵投加系统；拆除现状的粉末活性炭、高锰酸钾投加系统，拆除现状加

药间内的液氯投加系统，在清水池上叠加新建加氯间，将漏氯吸收装置迁移至新建加氯间内。 

A、三氯化铝投加系统 

为更好去除原水氟化物，将混凝剂由PAC调整为三氯化铝，根据现场试验情况，初步确定参

数如下： 

 (1)设计参数 

絮凝剂名称：三氯化铝（液体或固体）。 

投加量(商品量)：最大80mg/l，平均：30mg/l。 

投加点设4处：一、二期机械搅拌折板絮凝池进水井 

投加浓度：三氯化铝 30%-50% 

（2）配液系统 

配液系统已建三格配液池，含3套搅拌设备、液位仪及制备水管路阀门。已建2格固体溶解配

液池，含2套搅拌设备（1.5KW）、液下泵（2.2KW）及制备水管路阀门，特殊情况采用人工

对三氯化铝固体进行溶解。 

通过配液系统将三氯化铝配制成30%-50%浓度的溶液，并在加水配液过程中启动空气搅拌至



               沛县地表水厂二期扩建及深度处理工程项目自控仪表、安防及自动投加系统采购及安装 

51 

混合均匀。配置浓度可根据需要设定和调节。 

(3)投加系统设计 

计量泵台数：沉淀池混合井处4用2备，变频控制，冲程自动调节。计量泵系统配套防脉冲器、

Y型过滤器、背压阀、安全阀等。 

B、PAM投加系统 

 (1)设计参数   

投加量：高浊度0.5mg/l，低浊度时：0.03~0.20mg/l(助凝剂) 

投加点：预沉混合井、沉淀池混合井 

配置浓度：0.2% 可调    

投加浓度：经在线稀释投加，投加浓度0.02% 

 (2)PAM投加系统设计 

设PAM全自动制备装置2套（单套：2.5K g/h,浓度0.1-3‰可调）（本次实施一套制备，设计

参数）。 

PAM商品粉剂由真空系统吸入装置料仓，由螺旋推进器将干粉推入装置溶解罐并加水在线连

续配制成0.2%浓度溶液，经过螺杆泵提升并在线稀释成0.02%左右浓度至投加点投加。 

PAM配投加螺杆泵6台（Q=1000L/h,H=3bar,N=0.75Kw），分两组，每组2用1备，变频控制分

别投加至一、二期絮凝池中部（4个分药箱分药）。 

C、氯化铵投加系统 

设置氯化铵投加系统2套，制备装置两套（本次制实施一套），氯化铵分2路投加点，一路至

中间提升泵房进水总管，抑制溴酸盐生成；一路至接触消毒池，与液氯反应生产氯胺消毒。 

（1）设计参数 

1）中间提升泵房进水总管：最大加注量2.6mg/L，6%原液投加（硫酸铵3.5mg/l）；  

2）接触消毒池：最大加注量1.0mg/L，6%原液投加（1.35mg/硫酸铵）。 

（2）投加系统 

设氯化铵全自动制备装置2套(本次只实施一套) 

氯化铵粉剂由真空系统吸入装置料仓，由螺旋推进器将干粉推入装置溶解罐并加水在线连续

配制成6%浓度溶液，经过计量泵投加点投加。 

至中间提升泵房投加点设氯化铵投加计量泵2台，1用1备，变频控制；至接触消毒池投加点

设氯化铵投加计量泵3台，2用1备，变频控制。计量泵为： Q=1000L/h,H=7bar,N=0.75Kw 

D、PAC投加系统（本次暂不实施） 

混凝剂改为三氯化铝以后，原PAC投加系统共三氯化铝使用，新建1套PAC投加系统备用。投

加点为机械搅拌池。 

（1）投加参数 

投加量：3.5%。 



               沛县地表水厂二期扩建及深度处理工程项目自控仪表、安防及自动投加系统采购及安装 

52 

（2）投加系统 

商品PAC固体，经溶液池溶解后，由隔膜计量泵投加。2套溶解池，6台隔膜计量泵，4用2备，

分别至一期、二期机械搅拌池。 

13、加氯间 

新建加氯间一栋，叠在与清水池之上，土建按照一次性建成20万m3/d设计。除加氯系统外，

还预留了增蒸发器的房间。 

（1） 前加氯（预加氯） 

采用“臭氧+生物活性炭”深度净水处理工艺，一般情况下前段进水不再进行预加氯，当原

水水质较好，可以超越预臭氧环节时，采用预加氯工艺 

预加氯计算水量20万m3/d（一期10万m3/d；二期10万m3/d），预加氯量0.5~2mg/l。 

投加点：两个；分别投加于一期、二期混凝沉淀池进水管 

加氯量：预氯2.1~8.3kg/h。前加氯配置真空加氯机3台，2用1备，分别与一期、二期2个投

加点对应，每台加氯机投加能力10kg/hr。加氯机采用比例控制。备用加氯机通过管线阀门

切换实现对一期、二期前加氯点的备用，一期投加点水射器投加点已安装水射器。 

真空加氯机台数：3台，2用1备（移装一期加氯机3台） 

每台加氯机能力：20kg/hr 

控制方式：远程自控（4-20mA）、现场电控（4-20mA）、旁路手动控制，控制方式可任意选

择，能根据需氯量调整 

（2）氯氨消毒 

氯氨消毒加氯计算水量20万m3/d（一期10万m3/d，二期10万m3/d），加氯量：氨与氯的重量

按1: 4~1:6（按纯氨和纯氯计），投氨0~0.5 mg/L（硫酸铵3.5KG/Km3），投氯0~2.0mg/L

（最大投氯量21KG/Km3）。氯氨消毒氯配置真空加氯机2台，1用1备（氯氨消毒加氯机与后

加氯加氯机共用），与后臭氧接触消毒池进水管1个投加点对应，每台加氯机投加能力

20kg/hr。 

投加点：一个；接触消毒池进水管； 

真空加氯机台数：与后加氯消毒加氯机共用 

控制方式：远程自控（4-20mA）、现场电控（4-20mA）、旁路手动控制，控制方式可任意选

择，能根据需氯量调整。 

（3）后加氯消毒 

后加氯计算水量20万m3/d，后加氯量：0.5~2.0mg/l 

投加点：两个，分别投于提升泵房出水总管、接触消毒滤池进水管； 

加氯量：4.2~17.4kg/h（100.8~417.6 kg/d） 

真空加氯机台数：3台，2用1备 

每台加氯机能力：20kg/hr 



               沛县地表水厂二期扩建及深度处理工程项目自控仪表、安防及自动投加系统采购及安装 

53 

控制方式：远程自控（4-20mA）、现场电控（4-20mA）、旁路手动控制，控制方式可任意选

择，能根据出厂水余氯调整。 

（4） 补加氯 